
Министерство по физической 
культуре и спорту  

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Физическэй култуураҕа уонна 
успуорка министиэристибэтэ 

 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
 

Об утверждении списка кандидатов  
в спортивные сборные команды Республики Саха (Якутия)  

по видам спорта «бокс», «дзюдо», «спортивная борьба», «пулевая 
стрельба», «стрельба из лука» на 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.02.2007 г. № 329 – ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», законом Республики 

Саха (Якутия) от 18.06.2009 г. 696-3 № 327-VI «О физической культуре и 

спорту в Республике Саха (Якутия), приказом Министерства по физической 

культуре и спорту Республики Саха (Якутия) от 17.02.2020 года № 74 – ОД 

«Об утверждении порядка формирования списков кандидатов в спортивные 

сборные команды Республики Саха (Якутия)» п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «бокс» на 2023 год, согласно 

приложению №1 к настоящему приказу;  

2. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «дзюдо» на 2023 год, согласно 

приложению №2 к настоящему приказу;  

3. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «спортивная борьба» на 2023 год, 

согласно приложению №3 к настоящему приказу;  

4. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «пулевая стрельба» на 2023 год, 

согласно приложению №4 к настоящему приказу;  



5. Утвердить список кандидатов в спортивные сборные команды 

Республики Саха (Якутия) по виду спорта «стрельба из лука» на 2023 год, 

согласно приложению №5 к настоящему приказу;  

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

Первый заместитель 

министра 

[SIGNERSTAMP1] А.Н. Бугаев 



2. Греко-римская борьба 

Тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, работающие со спортивной сборной командой 
Республики Саха (Якутия): 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии) 

Дата 
рождения 

Спортивное 
звание, 

почетное 
спортивное 

звание 

Должность 
специалистов в 
области ФКиС 

входящих в 
состав 

спортивной 
сборной 

команды РС (Я) 

Спортивная 
дисциплина 
или группа 
спортивных 
дисциплин 

Город, 
улус 

(район) 
 

Основное место 
работы 

(наименование 
организации) 

Стаж 
работы в 

спортивных 
сборных 
командах 

РС (Я) 
(количество 

лет) 

1 Матвеев Матвей 
Матвеевич 11.07.1977 МС РФ Старший тренер Все 

дисциплины Якутск 
ГБПОУ РС(Я) 

«РУ(К)ОР им. Р. М. 
Дмитриева» 

8 

2 Аджи Рустам 
Иванович 03.03.1973 ЗМС Тренер Все 

дисциплины Якутск 
ГБПОУ РС(Я) 

«РУ(К)ОР им. Р. М. 
Дмитриева» 

6 

3 Потапов Христофор 
Семенович 18.02.1998 КМС РФ Тренер Юниоры Якутск 

ГБПОУ РС(Я) 
«РУ(К)ОР им. Р. М. 

Дмитриева» 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Спортсмены. Мужчины (основной состав) 
 

№ 
п/п 

Весова
я 

катего
рия 

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
спортсмена 

Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
звание, 

почетное 
спортивное 

звание 

Физкультурн
о-спортивная 
организация 

или 
наименовани

е команды 
(для 

командных 
игровых 

видов спорта) 

Город, 
улус 

(район) 

Тренер 
(личный) 

Тренер 
(первый) 

Высший 
результат 

на 
текущий 

год 

41.  55 кг Шамаев Иван 
Эдуардович 26.06.1999 МС СВФУ Якутск 

Матвеев М. М. 
Аджи Р. И. 

Потапов Х. С. 
Кузьмин А.Н. ПР среди 

студентов-3 

42.  55 кг 
Гурьев 

Александр 
Данилович 

13.02.2001 КМС СВФУ Якутск 
Матвеев М. М. 

Аджи Р. И. 
Потапов Х. С. 

Павлов К. И. 
По 

ходатайству 
тренера 

43.  72 кг 
Павлов 

Владислав 
Яковлевич 

07.06.2002 КМС РУ(К)ОР Якутск 
Матвеев М. М. 

Аджи Р. И. 
Потапов Х. С. 

Филиппов И. Р. 
1 место в 

Первенстве 
ДВФО 2022 

 
Юниоры до 24 лет (основной состав) 

 

№ 
п/п 

Весова
я 

катего
рия 

Фамилия, имя, 
отчество (при 

наличии) 
спортсмена 

Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
звание, 

почетное 
спортивное 

звание 

Физкультурн
о-спортивная 
организация 

или 
наименовани

е команды 
(для 

командных 
игровых 

видов спорта) 

Город, 
улус 

(район) 

Тренер 
(личный) 

Тренер 
(первый) 

Высший 
результат 

на 
текущий 

год 

1.  60 кг Константинов 
Артур 25.05.2000 МС КГПУ Якутск 

Красноярск 
Гамзин М. А. 

Матвеев М. М. Павлов К. И. 3 место в 
Первенстве 



Русланович Аджи Р. И. СФО 2022 

2.  67 кг 
Андреев 

Александр 
Арсеньевич 

09.11.2002 КМС МССУОР № 1 Якутск 
Москва 

Трифонов В. Н. 
Матвеев М. М. 

Аджи Р. И. 
Павлов К. И. 

3 место 
Первенство 

России 
2022 

3.  72 кг Павлов Сергей 
Яковлевич 17.05.2001 КМС РУ(К)ОР Якутск 

Матвеев М. М. 
Аджи Р. И. 

Потапов Х. С. 
Филиппов И. Р. 

1 место в 
Первенстве 
ДВФО 2022 

4.  130 кг Окороков Вадим 
Егорович 23.04.2003 КМС Школа № 31 Якутск 

Матвеев М. М. 
Аджи Р. И. 

Потапов Х. С. 
Павлов К. И. 

3 место в 
Первенстве 
ДВФО 2022 

 
Юниоры до 21 года (основной состав) 

 

№ 
п/п 

Весовая 
категори

я 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(при 

наличии) 
спортсмена 

Пол, дата 
рождения 

Спортивное 
звание, 

почетное 
спортивное 

звание 

Физкультурно-
спортивная 
организация 

или 
наименование 
команды (для 

командных 
игровых видов 

спорта) 

Город, 
улус 

(район) 

Тренер 
(личный) 

Тренер 
(первый) 

Высший 
результат 

на 
текущий 

год 

1.  
55 кг 

Пинигин 
Артур 

Алексеевич 
18.06.2004 КМС РУ(К)ОР Якутск 

Матвеев М. М. 
Аджи Р. И. 

Потапов Х. С. 
Обутов И. А. 

1 место в 
Первенстве 
ДВФО 2022 

2.  
55 кг 

Степанов 
Родион 

Павлович 
23.04.2003 КМС РУ(К)ОР Якутск 

Матвеев М. М. 
Аджи Р. И. 

Потапов Х. С. 
Кузьмин А. Н. 

2 место в 
Первенстве 
ДВФО 2022 

3.  
60 кг 

Устинов 
Федор 

Петрович  
09.05.2004 КМС РУ(К)ОР Якутск 

Матвеев М. М. 
Аджи Р. И. 

Потапов Х. С. 
Павлов К.И. 

1 место в 
Первенстве 
ДВФО 2022 

4.  
130 кг 

Слепцов 
Андрей 

Павлович 
09.11.2002 КМС РУ(К)ОР Якутск 

Матвеев М. М. 
Аджи Р. И. 

Потапов Х. С. 
Бурцев А. Х. 

2 место в 
Первенстве 
ДВФО 2022 

 


